
 

 

 

 

 

 COMUNE DI SALIZZOLE 
( Provincia di Verona) 

 
 

 

ORIGINALE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  44   del  15-11-2011 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 30 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 PER IL REGOLAMENTO DI 
ATTUAZIONE DEL CONTROLLO ANALOGO SULLA SOCIETA' ECO CISI 
S.p.A.. CONSEGUENTE PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DELLO STATUTO 
DELLA SOCIETA' ECO CISI S.P.A 

 

 

 

L'anno  duemilaundici il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 20:30, presso questa 

Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione 

Straordinaria,  in Prima convocazione ed  in seduta Pubblica. 

 

 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

 

CORRA' MIRKO P MANARA RENATO P 
CAMPI ANGELO P SIGNORINI MOIRA A 
SCIPIONI FILIPPO P SOARDO GABRIELE P 
MARCONCINI MARCO P CAVALLO CARLO MARIA P 
TOAIARI ALBERTO P MODENA FEDERICO P 
CESARO THOMAS P DE MORI RICCARDO P 
TREGNAGO MONICA P CORRA' UMBERTO P 
MIRANDOLA TIZIANO P FAGNANI GABRIELE A 
ZUCCOLI GIANLUCA P   
 

ne risultano presenti n.  15 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il Signor CORRA' MIRKO, Sindaco, assistito dal Segretario Comunale, 

Dott. Alessandro De Pascali, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 15-11-2011 COMUNE DI SALIZZOLE 

 

Pag. 2 

 

 

 

 

UFFICIO TRIBUTI/COMMERC 
Il sottoscritto Responsabile del servizio, interpellato circa la regolarità tecnica dell’assumenda 

delibera di APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 30 

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 PER IL REGOLAMENTO DI 

ATTUAZIONE DEL CONTROLLO ANALOGO SULLA SOCIETA' ECO CISI S.p.A.. 

CONSEGUENTE PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DELLO STATUTO DELLA 

SOCIETA' ECO CISI S.P.A  

 

 

esprime parere:  Favorevole  
 

 

 

 Salizzole,  02-11-2011 Il Responsabile del servizio 

  FINATO SIMONETTA 
 

 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
Il sottoscritto Segretario comunale, interpellato circa la legittimità complessiva, completezza 

dell’istruttoria e adeguatezza del testo dell’assumenda delibera soprascritta esprime parere  

Favorevole  

 
 

 

 

Salizzole,  10-11-2011 Il Segretario Comunale 

  DE PASCALI ALESSANDRO 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 15-11-2011 COMUNE DI SALIZZOLE 

 

Pag. 3 

Delibera di C.C. n.  44   del  15-11-2011 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 30 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 PER IL REGOLAMENTO DI 
ATTUAZIONE DEL CONTROLLO ANALOGO SULLA SOCIETA' ECO CISI 
S.p.A.. CONSEGUENTE PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DELLO STATUTO 
DELLA SOCIETA' ECO CISI S.P.A 

 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 

UDITO quanto precede; 

 

VISTO l’art. 42 c. 2 lett. c) e lett.m) del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a 

provvedere sull’oggetto; 

 
PREMESSO: 
 

• che il Comune di SALIZZOLE è socio di ECO CISI S.p.A, società di gestione di servizi 

ambientali che opera nel territorio della provincia di Verona; 

• che la Società è soggetto a totale partecipazione pubblica e gestisce i servizi ambientali 

mediante affidamento diretto con la modalità in house, sotto la direzione ed il 

coordinamento dei soci; 

• che il modello in house providing, finalizzato ad una gestione dei servizi concentrata su 

soggetto a partecipazione pubblica, è risultato confermato anche ad esito del recente 

referendum che ha abrogato la disciplina sui Servizi Pubblici Locali (SPL) di rilevanza 

economica, portata dall’art. 23- bis D.L.112/2008 s.m.i; 

• che la nuova disciplina SPL introdotta dall’art. 4 D.L. 138/2011 s.m.i ha confermato il 

modello in house, in presenza dei requisiti della proprietà pubblica, della prevalenza 

dell’attività svolta verso i soci e del controllo analogo; 

• che, nel confermare la scelta del modello gestionale costituito da ECO CISI S.p.A, si 

ritiene opportuno procedere ad un aggiornamento del modello, rispetto all’evoluzione 

intervenuta sia a livello normativo che giurisprudenziale; 

• che in particolare si ritiene utile procedere ad una autonoma regolazione dell’elemento del 

controllo analogo, sviluppando quanto già comunque disciplinato dal vigente Statuto in 

apposito Regolamento; 

VISTO lo schema di “Convenzione ai sensi dell’art. 30 Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 

n. 267 per il regolamento di attuazione del controllo analogo sulla societa’ ECO CISI S.p.A.” 

, che costituisce parte integrante del presente atto; 

VISTE ,inoltre, le conseguenti proposte di aggiornamento dello Statuto della societa’ ECO 

CISI S.p.A., che di seguito vengono così riportate: 

- proposta di sostituzione dell’art. 1 “Denominazione”, con il seguente testo: 

La società è denominata: ESA-Com. S.p.A. acronimo di Eco Servizi Ambientali Comunali 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 15-11-2011 COMUNE DI SALIZZOLE 

 

Pag. 4 

- proposta di sostituzione dell’art. 3 “ Oggetto”, comma 1 con il seguente testo: 

“1) La Societa’ ha la finalita’ di gestire servizi pubblici locali con la modalita’ in house, ed 

ha per oggetto l’organizzazione, la gestione e l’esecuzione in proprio o a mezzo terzi di 

servizi in materia ambientale.” 

- eliminazione delle disposizioni di cui all’art. 3, c.3, lettere  a) e b);  

- ridefinizione dell’art. 3, comma 5, secondo il testo di seguito riportato: “ La societa’ 

potra’ organizzare e gestire le attivita’ di cui sopra direttamente, in concessione, in 

appalto o in qualsiasi altra forma esclusivamente all’interno del territorio italiano”);  

 

- eliminazione delle disposizioni di cui all’art. 3 comma 12; 

 

-     eliminazione dell’inciso “e potenziali” all’art. 6, comma 2; 

 

- ridefinizione dell’art.7 “Trasferimento delle azioni”, sostituendo l’attuale testo con quello 

di seguito riportato: “ Le azioni della Società sono trasferibili esclusivamente tra soggetti 

pubblici, secondo la normativa vigente”; 

 

- ridefinizione dell’art. 15, comma 5, secondo il testo di seguito riportato: “L'assemblea 

viene convocata mediante avviso comunicato ai soci con lettera raccomandata A.R., o a 

mezzo posta elettronica certificata, almeno otto giorni prima dell'assemblea.”);  

 

- Inserimento di un nuovo articolo (34-bis) secondo il testo di seguito riportato: 

“Art. 34-bis - Comitato Intercomunale per il controllo congiunto 

 

1. ECO CISI S.p.A. gestisce Servizi Pubblici Locali mediante affidamento in house, ed i 

soci esercitano congiuntamente il controllo analogo sulla societa’ anche per il tramite 

di un Comitato Intercomunale per il controllo congiunto. 

 

2. Il Comitato Intercomunale per il controllo congiunto e’ un organo composto dai legali 

rappresentanti di ciascun socio o loro delegati, ed ha il compito di effettuare il 

controllo analogo sulla Societa’,  in forma congiunta, mediante le tipologie del 

controllo preventivo, contestuale e successivo, nelle forme e con le modalita’ previste 

da apposito “Regolamento di attuazione del Controllo analogo sulla societa’ ECO 

CISI S.p.A.”, sottoscritto dai soci.” 

 

RITENUTO  meritevole di approvare le  proposte, così come espresse dalla Società ECO-

CISI spa; 

 
VISTI i pareri prescritti dall’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 25 del regolamento 

comunale sull’ordinamento degli uffici dei servizi, qui inseriti a costituire parte integrante del 

deliberato, e dato atto che sono tutti favorevoli; 

Con votazione palese che dà il seguente risultato: 

a) presenti  n.  15; 

b) favorevoli  n. 11.; 

c) contrari n. 2 (Modena, Corrà U.).;  

d) astenuti n. 2 (De Mori, Cavallo),  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 15-11-2011 COMUNE DI SALIZZOLE 

 

Pag. 5 

D E L I B E R A 

 

1)  APPROVARE lo schema di “Convenzione ai sensi dell’art. 30 Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267 per il regolamento di attuazione del controllo analogo sulla societa’ 

ECO CISI S.p.A” nel testo riportato all’allegato A), autorizzando il Responsabile del 

Servizio Tributi alla sua sottoscrizione; 

2) APPROVARE il conseguente aggiornamento dello Statuto della societa’ ECO CISI S.p.A., 

nei termini in premessa e di cui all’allegato B); 

3) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione palese che dà il seguente risultato: 

a) presenti  n.  15; 

b) favorevoli  n. 11.; 

c) contrari n. 2 (Modena, Corrà U.).;  

d) astenuti n. 2 (De Mori, Cavallo).  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 15-11-2011 COMUNE DI SALIZZOLE 

 

Pag. 6 

Allegato A 
 

CONVENZIONE 
AI SENSI DELL’ART. 30 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
PER IL REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DEL CONTROLLO ANALOGO 

SULLA SOCIETA’ ECO CISI S.p.A. 
 
Fra i Soci di ECO CISI S.p.A. (di seguito anche “la Società”), come di seguito elencati: 

 

- COMUNE DI ANGIARI, Codice fiscale: 82003290234, P.IVA …………, rappresentato da 

…………………………….., nato a………………….il………, Dirigente/Funzionario del 

Comune, 

per la carica domiciliato presso la sede comunale in Piazza Municipio, 1, 37050 Angiari, 

Verona, 

che interviene al presente atto in nome e per conto del Comune, in forza ed esecuzione della 

delibera adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 

- COMUNE DI BELFIORE, Codice fiscale: 83000210233, P.IVA …………, rappresentato 

da 

…………………………….., nato a………………….il………, Dirigente/Funzionario del 

Comune, 

per la carica domiciliato presso la sede comunale in Piazza Repubblica 10 - 37050 - Belfiore, 

Verona, che interviene al presente atto in nome e per conto del Comune, in forza ed 

esecuzione 

della delibera adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 

- COMUNE DI GAZZO VERONESE, Codice fiscale: 82002770236, P.IVA …………, 

rappresentato da …………………………….., nato a………………….il………, 

Dirigente/Funzionario del Comune, per la carica domiciliato presso la sede comunale in Via 

Roma, 

89, 37060 Gazzo Veronese, Verona, che interviene al presente atto in nome e per conto del 

Comune, in forza ed esecuzione della delibera adottata dal Consiglio Comunale in data 
……………… 

 

- COMUNE DI NOGARA, Codice fiscale: 80009120231, P.IVA …………, rappresentato da 

…………………………….., nato a………………….il………, Dirigente/Funzionario del 

Comune, 

per la carica domiciliato presso la sede comunale in via Falcone-Borsellino, 16, Nogara, 

Verona, 

che interviene al presente atto in nome e per conto del Comune, in forza ed esecuzione della 

delibera adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 

- COMUNE DI NOGAROLE ROCCA, Codice fiscale: 00645290230, P.IVA …………, 

rappresentato da …………………………….., nato a………………….il………, 

Dirigente/Funzionario del Comune, per la carica domiciliato presso la sede comunale in Via 

Roma, 

38, 37060 Nogarole Rocca, Verona, che interviene al presente atto in nome e per conto del 

Comune, 

in forza ed esecuzione della delibera adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 15-11-2011 COMUNE DI SALIZZOLE 

 

Pag. 7 

- COMUNE DI OPPEANO, Codice fiscale: 80030260238, P.IVA …………, rappresentato da 

…………………………….., nato a………………….il………, Dirigente/Funzionario del 

Comune, 

per la carica domiciliato presso la sede comunale in Piazza G. Altichieri, 37050 Oppeano, 

Verona, 

che interviene al presente atto in nome e per conto del Comune, in forza ed esecuzione della 

delibera adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 

- COMUNE DI ROVERCHIARA, Codice fiscale: 82002370235, P.IVA …………, 

rappresentato 

da …………………………….., nato a………………….il………, Dirigente/Funzionario del 

Comune, per la carica domiciliato presso la sede comunale in Via Vittorio Veneto, 7, 37050 

Roverchiara, Verona, che interviene al presente atto in nome e per conto del Comune, in forza 

ed 

esecuzione della delibera adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 

- COMUNE DI SALIZZOLE, Codice fiscale: 00709050231, P.IVA …………, rappresentato 

da 

…………………………….., nato a………………….il………, Dirigente/Funzionario del 

Comune, 

per la carica domiciliato presso la sede comunale in Piazza Castello, 1, 37056 Salizzole, 

Verona, 

che interviene al presente atto in nome e per conto del Comune, in forza ed esecuzione della 

delibera adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 

- COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO, Codice fiscale: 82002650230, P.IVA 

…………, 

rappresentato da …………………………….., nato a………………….il………, 

Dirigente/Funzionario del Comune, per la carica domiciliato presso la sede comunale in Via 

Motta, 

2, 37050 San Pietro di Morubio, Verona, che interviene al presente atto in nome e per conto 

del 

Comune, in forza ed esecuzione della delibera adottata dal Consiglio Comunale in data 

……………… 

 

- COMUNE DI SORGA’, Codice fiscale: 80010830232, P.IVA …………, rappresentato da 

…………………………….., nato a………………….il………, Dirigente/Funzionario del 

Comune, 

per la carica domiciliato presso la sede comunale in Piazza Generale Murari Brà, 1, 37060 

Sorgà, 

Verona, che interviene al presente atto in nome e per conto del Comune, in forza ed 

esecuzione 

della delibera adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 

- COMUNE DI TERRAZZO, Codice fiscale: 82001090230, P.IVA …………, rappresentato 

da 

…………………………….., nato a………………….il………, Dirigente/Funzionario del 

Comune, 

per la carica domiciliato presso la sede comunale in Piazzale vittoria 1 - 37040 Terrazzo, 

Verona, 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 15-11-2011 COMUNE DI SALIZZOLE 

 

Pag. 8 

che interviene al presente atto in nome e per conto del Comune, in forza ed esecuzione della 

delibera adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 

- COMUNE DI TREVENZUOLO, Codice fiscale: 80015530233, P.IVA …………, 

rappresentato 

da …………………………….., nato a………………….il………, Dirigente/Funzionario del 

Comune, per la carica domiciliato presso la sede comunale in Via Roma, 5, 37060 

Trevenzuolo, 

Verona, che interviene al presente atto in nome e per conto del Comune, in forza ed 

esecuzione 

della delibera adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 

- COMUNE DI VIGASIO, Codice fiscale: 80014290235, P.IVA …………, rappresentato da 

…………………………….., nato a………………….il………, Dirigente/Funzionario del 

Comune, 

per la carica domiciliato presso la sede comunale in Via Italo Montemezzi, 17, 37068 Vigasio, 

Verona, che interviene al presente atto in nome e per conto del Comune, in forza ed 

esecuzione 

della delibera adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 

- COMUNE DI CASALEONE, Codice fiscale: 00659900237, P.IVA …………, 

rappresentato da 

…………………………….., nato a………………….il………, Dirigente/Funzionario del 

Comune, 

per la carica domiciliato presso la sede comunale in Via V. Veneto, 61, 37052, Casaleone, 

Verona, 

che interviene al presente atto in nome e per conto del Comune, in forza ed esecuzione della 

delibera adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 

- COMUNE DI CONCAMARISE, Codice fiscale: 82002330239, P.IVA …………, 

rappresentato 

da …………………………….., nato a………………….il………, Dirigente/Funzionario del 

Comune, per la carica domiciliato presso la sede comunale in Via Capitello, 1, 37050 

Concamarise, 

Verona, che interviene al presente atto in nome e per conto del Comune, in forza ed 

esecuzione 

della delibera adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 

- COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA, Codice fiscale: 00457160232, P.IVA …………, 

rappresentato da …………………………….., nato a………………….il………, 

Dirigente/Funzionario del Comune, per la carica domiciliato presso la sede comunale in Via 

Vittorio Veneto, 4, 37063 Isola della Scala, Verona, che interviene al presente atto in nome e 

per 

conto del Comune, in forza ed esecuzione della delibera adottata dal Consiglio Comunale in 

data 

……………… 

 

- COMUNE DI PALU’, Codice fiscale: 00689720233, P.IVA …………, rappresentato da 

…………………………….., nato a………………….il………, Dirigente/Funzionario del 

Comune, 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 15-11-2011 COMUNE DI SALIZZOLE 

 

Pag. 9 

per la carica domiciliato presso la sede comunale in Via Roma, 29, 37050 Palu’, Verona, che 

interviene al presente atto in nome e per conto del Comune, in forza ed esecuzione della 

delibera 

adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 

- COMUNE DI ERBE’, Codice fiscale: 80015770235, P.IVA …………, rappresentato da 

…………………………….., nato a………………….il………, Dirigente/Funzionario del 

Comune, 

per la carica domiciliato presso la sede comunale in Via Vittorio Emanuele, 2, 

37060 Erbè, Verona, che interviene al presente atto in nome e per conto del Comune, in forza 

ed 

esecuzione della delibera adottata dal Consiglio Comunale in data ……………… 

 

- CAMVO S.P.A., Codice fiscale: 80017620230, P.IVA ……….. rappresentata da 

…………………………….., nato a………………….il………, in qualita’ di 

…………………….. 

per la carica domiciliato presso la sede della Societa’ in Via Giuseppe Garibaldi 49, 37051 

Bovolone (VR) che interviene al presente atto in nome e per conto della societa’, in forza ed 

esecuzione della delibera adottata da……………..in data …………… 

 

- CISI S.P.A. (in liquidazione), Codice fiscale: 01970220230, P.IVA …….. rappresentata da 

…………………………….., nato a………………….il………, in qualita’ di ………………, 

per la 

carica domiciliato presso la sede della Societa’ in via ………………, che interviene al 

presente atto 

in nome e per conto della societa’, in forza ed esecuzione di …………………… 

di seguito congiuntamente anche “i Soci” o “le Parti” 

 
PREMESSO 

 
- che i soggetti sopra indicati sono tutti soci di ECO CISI S.p.A; 

 

- che ECO CISI S.p.A è una società a capitale interamente pubblico, finalizzata a gestire 

principalmente servizi pubblici locali nel settore ambientale; 

 

- che la Società gestisce i servizi con la modalità in house, a seguito di affidamento diretto da 

parte dei Soci, in quanto possiede i requisiti previsti dalla disciplina comunitaria e interna per 

il modello in house providing (proprietà pubblica del capitale sociale/ controllo analogo / 

prevalenza dell’attività verso i soci); 

 

- che in particolare ECO CISI S.p.A. e’ una societa’ a capitale esclusivamente pubblico, ha un 

fatturato annuo interamente derivante dai Soci affidatari dei servizi, ed ha disciplinato 

l’esercizio del c.d. controllo analogo sia nell’ambito dello Statuto che dei Contratti di servizio, 

regolando l’effettivo controllo della Societa’ mediante la previsione di modalita’ di indirizzo e 

di esercizio dei poteri di verifica, vigilanza e controllo; 

 

- che la disciplina del modello di affidamento in house e’ stata recentemente modificata, a 

seguito dell’abrogazione referendaria dell’art. 23-bis D.L. 112/2008 s.m.i. e dell’introduzione 

del D.L. 138 del 13 Agosto 2011, convertito con modifiche nella L. 148/2011, contenente 

“Misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e lo sviluppo”; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 15-11-2011 COMUNE DI SALIZZOLE 

 

Pag. 10 

 

- che, in particolare, a seguito della rimozione della disposizioni restrittive in ordine 

all’affidamento in house portate dall’art. 23-bis D.L. 112/2008 s.m.i. abrogato - che vincolava 

l’utilizzo a regime di tale forma gestionale alla presenza di situazioni eccezionali che, a causa 

di peculiari caratteristiche economiche, sociali, ambientali e geomorfologiche del contesto 

territoriale di riferimento, non permettevano un efficace e utile ricorso al mercato – la 

disciplina attuale conferma la facolta’ di utilizzo del modello in house per le societa’ a 

capitale interamente pubblico in possesso dei requisiti richiesti dall’ordinamento europeo; 

 

- che i Soci pertanto intendono ribadire e confermare la scelta dell’affidamento in house dei 

servizi nei confronti della Societa’ ECO CISI S.p.A., anche nell’ambito del nuovo quadro 

giuridico di riferimento; 

 

- che i Soci concordano di perseguire un’efficace azione di indirizzo e controllo anche 

attraverso strumenti che consentano una piu’ estesa e coordinata partecipazione alle decisioni 

societarie, nella considerazione che la Societa’ coinvolga interessi di carattere generale; 

 

- che a tal fine risulta opportuno procedere a ulteriormente dettagliare le disposizioni relative 

alla regolazione del controllo analogo che i Soci intendono esercitare sulla Societa’ in modo 

congiunto, mediante la piu’ puntuale definizione, in uno specifico Regolamento, delle 

disposizioni inerenti l’esercizio del medesimo, gia’ contenute nello Statuto e nei Contratti di 

servizio; 

 

tutto quanto sopra premesso e richiamato, si conviene e stipula quanto segue. 

 

Art. 1 – Premesse 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 
Art. 2 - Oggetto e finalità 
 

1. Il presente Regolamento disciplina l’esercizio del controllo analogo che i Soci esercitano 

congiuntamente sulla Società, individuandone tipologia e modalità e definendone i giusti 

perimetri nel rispetto della normativa di riferimento per le società in house e dell’evoluzione 

giurisprudenziale comunitaria e amministrativa in materia. 

 

2. La Società è direttamente controllata dai Soci, che se ne avvalgono per la gestione associata 

di servizi pubblici locali e per il perseguimento, in forma associata ed economica, 

dell’interesse pubblico nel rispetto del principio di buon andamento ed imparzialità 

dell’azione amministrativa, sancito dall’art. 97 della Costituzione. 

 

3. A tal fine il rapporto intercorrente tra i Soci e la Società e’ caratterizzato dal potere di 

direzione, coordinamento e supervisione dei primi sulla società controllata, in relazione 

all’insieme dei più importanti atti di gestione, secondo le forme e le modalita’ previste dallo 

Statuto, dal presente  Regolamento, dalla Carta dei servizi e dai Contratti di servizio. 

 
 
Art. 3 - Modalità di effettuazione dei controlli 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 15-11-2011 COMUNE DI SALIZZOLE 

 

Pag. 11 

1. I controlli sono effettuati sia attraverso l’Assemblea ordinaria dei soci, sia attraverso un 

“Comitato intercomunale per il controllo congiunto”, di seguito anche “il Comitato”, 

composto dai legali rappresentanti di ciascun socio o loro delegati. 

 
 
Art. 4 - Tipologia dei controlli 
 

1. I Soci di ECO CISI S.p.A. concordano nell’effettuare il controllo analogo sulla Societa’ – 

in forma congiunta – principalmente mediante: 

 

a) il controllo preventivo, in forma di indirizzo; 

b) il controllo contestuale, in forma di monitoraggio; 

c) il controllo successivo, in forma di verifica. 

 

2. Tali controlli verranno esercitati secondo le modalita’ e gli strumenti di seguito riportati. 

 

3. Altre modalità di controllo e verifiche potranno essere previste nei contratti di affidamento 

dei servizi. Questi ultimi, in ogni caso, dovranno prevedere il potere dei soci affidanti di 

effettuare verifiche ed ispezioni periodiche presso la sede sociale e nei luoghi di svolgimento 

del servizio, ai fini di controllarne la regolarità nonchè il raggiungimento ed il mantenimento 

degli standard di qualità dei servizi affidati. 

 
 
Art. 5 – Controllo preventivo 
 

1. Nel rispetto della normativa vigente, ai fini del corretto esercizio del controllo analogo su 

ECO CISI S.p.A. i Soci espletano il controllo preventivo congiunto sulla Societa’ mediante: 

 

a) atti di indirizzo dell’attivita’ della Societa’ risultanti dallo Statuto, dai Contratti di servizio, 

dalla Carta dei servizi e dal presente Regolamento; 

b) la nomina degli amministratori e dell’organo di controllo in aderenza alle previsioni di cui 

all’art. 2449 C.C; 

c) strumenti di programmazione. 

 

2 . In particolare, i seguenti documenti – prima dell’approvazione da parte degli organi della 

Societa’ - dovranno essere sottoposti a preventiva autorizzazione da parte del Comitato 

Intercomunale per il Controllo congiunto, in assenza della quale gli atti adottati dovranno 

ritenersi nulli, fatti salvi gli obblighi derivanti dalla legge sulle societa’ per azioni: 

 

• l’approvazione delle linee strategiche dell'attività sociale; 

• l’approvazione della dotazione organica e sue variazioni; 

• l’approvazione degli atti di regolamentazione della Società; 

• l’approvazione di proposte di acquisti e/o alienazioni di aziende e/o rami di azienda o di 

partecipazioni, qualora consentite dalla disciplina per le societa’ in house; 

 

3. Il controllo preventivo demandato all'Assemblea dei soci e’ quello di diretta competenza 

societaria, che realizza automaticamente il controllo analogo di tutti i Soci attraverso: 

 

•  l’approvazione del bilancio e della Relazione programmatica contenente gli indirizzi e gli 

obiettivi della gestione; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 15-11-2011 COMUNE DI SALIZZOLE 

 

Pag. 12 

•  la nomina e la revoca degli amministratori, la nomina dei Sindaci e del Presidente del 

Collegio sindacale e, quando previsto, del soggetto al quale e’ demandato il controllo 

contabile; 

•  le modifiche statutarie, nomina sostituzione e poteri dei liquidatori, riduzione o aumento del 

capitale; 

•  la concessione di pareri relativi alla contrazione di mutui, la stiulazione di locazioni 

finanziarie e la prestazione di garanzie superiori ad € 500.000 (cinquecentomila). 

 

4. Il Comitato esprime inoltre pareri in ordine ad atti della Società anche in tutti i casi in cui 

l'Assemblea ne faccia esplicita richiesta. 

 
Art. 6 – Controllo contestuale 
 

1. I Soci - tramite il Comitato - esercitano il controllo contestuale sulla Societa’ mediante 

l’attivita’ di vigilanza, ispezione, verifica e monitoraggio. 

 

2. Al fine di consentire l’esercizio del controllo contestuale, il Comitato ha sempre la facolta’ 

di effettuare controlli e verifiche sui livelli dei servizi resi alla cittadinanza e sullo stato di 

applicazione dei contratti di servizio. 

 

3. Il Comitato potrà accedere a tutti i documenti contabili e sociali, chiedere informazioni 

all’organo amministrativo ed esercitare il controllo “in itinere” dello stato di attuazione degli 

obiettivi, anche sotto il profilo dell’efficacia, efficienza ed economicità della gestione. 

 

4. E’ comunque consentito a ciascun socio il diritto di domandare informazioni in ordine alla  

gestione dei servizi affidati alla Società, purchè tale diritto venga esercitato con modalità e 

tempi tali da non ostacolarne la gestione. 

 

5. La Societa’ dovra’ comunque svolgere un’attivita’ di reporting, trasmettendo ad ogni 

singolo socio un rapporto analitico sull’attivita’ del ciclo rifiuti svolta sul suo specifico 

territorio, con cadenza trimestrale. 

 

6. Nei singoli contratti di servizio potranno eventualmente essere inserite ulteriori e specifiche 

forme di controllo, secondo quanto disposto al precedente art.4, c. 2 . 

 
 
Art. 7 – Controllo finale 
 

1. Il Consiglio di Amministrazione è, altresì, tenuto a relazionare all’Assemblea dei Soci, con 

cadenza semestrale, sull’esecuzione dei servizi affidati. 

 

2. A tal fine verrà predisposto un documento – da inoltrare anche al Comitato - contenente le 

risultanze di un controllo di gestione svolto a livello di conto economico per singolo esercizio 

e per singolo socio, con relativa analisi degli scostamenti rispetto al bilancio di previsione 

annuale. 

 

Art. 8 - Composizione del Comitato intercomunale per il controllo congiunto 
 

1. Il Comitato e’ composto dai legali rappresentanti di ciascun socio o loro delegati. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 15-11-2011 COMUNE DI SALIZZOLE 

 

Pag. 13 

2. La perdita della qualità di socio affidatario dei servizi determina l'immediato venir meno 

del diritto di essere componente del Comitato. 

 

3. Il Comitato è presieduto da un Presidente nominato dai membri del Comitato, a 

maggioranza, nella prima seduta, tra i componenti del Comitato. 

 

4. In caso di assenza o impedimento del Presidente, la presidenza è assunta dal membro più 

anziano. 

 

5. Le funzioni di segretario verbalizzante e di responsabile della tenuta degli atti e della 

corrispondenza, vengono assegnate alla segreteria della Società o ad altro soggetto 

individuato dal Presidente. 

 

6. Alle riunioni del Comitato partecipano di diritto, senza esercizio del potere di voto: 

- il Presidente della società 

- il Direttore Generale della società 

 

 

Art. 9 - Competenze del Comitato intercomunale per il controllo congiunto 
 

1. Al Comitato sono assegnati i compiti e le funzioni previste nel presente Regolamento.  

 

2. Il Comitato, in ogni caso, esprime tutti gli indirizzi ed i pareri che ritiene necessari per 

l'esercizio del potere di controllo sulla Società e per il suo regolare andamento gestionale, 

economico e finanziario. 

 

3. Per l'esercizio del controllo, il Comitato ha accesso a tutti gli atti della società.  

 

 

Art. 10 - Funzionamento del Comitato intercomunale per il controllo congiunto 
 

1. Il Comitato e' convocato dal proprio Presidente, presso la sede della società o in altro luogo 

opportuno. Il Comitato, oltre che su iniziativa del suo Presidente, e' altresì convocato su 

richiesta di almeno il 20% dei componenti del Comitato stesso. L'avviso di convocazione, da 

inviare a mezzo fax o mail presso la sede legale di ogni singolo socio, salvo motivati casi di 

urgenza, deve essere inviato almeno cinque giorni prima di quello fissato per la seduta. 

 

2. Il Comitato si intende validamente riunito in prima convocazione con la presenza della 

maggioranza assoluta dei membri e del capitale sociale e delibera a maggioranza assoluta dei 

voti dei membri presenti a condizione che venga raggiunto almeno il 51% del capitale sociale. 

Dovendosi garantire comunque la pronuncia del Comitato, in seconda convocazione il 

Comitato si intende validamente riunito, indipendentemente dal capitale rappresentato, con la 

presenza di almeno 3 membri e le relative deliberazioni si intendono favorevolmente assunte 

con la  maggioranza dei voti dei membri presenti. Sono comunque obbligatori la presenza e il 

voto favorevole del membro interessato nell'ipotesi l'argomento riguardi servizi ad esso 

appartenenti. 

A parità di voti (nell'ipotesi che i rappresentanti presenti siano superiori a tre e in numero 

pari) prevale la maggioranza del capitale rappresentato. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 15-11-2011 COMUNE DI SALIZZOLE 

 

Pag. 14 

3. Per ogni riunione dovrà essere redatto un verbale che, sottoscritto dal Presidente del 

Comitato e dal Segretario, dovrà essere inviato al Consiglio di Amministrazione della Società. 

 
Art. 11 – Durata del Regolamento 
 

1. Il presente Regolamento avra’ durata ed efficacia pari a quella della Societa’ ECO CISI 

S.p.A. 

 
Art. 12 – Approvazione e modifiche del Regolamento 
 

1. Il presente Regolamento è approvato all’unanimità dai Soci. 

 

2. Ogni eventuale variazione dei contenuti del presente Regolamento avrà efficacia solo 

laddove sia preventivamente deliberata dalla totalità dei Soci. 

 

3. In caso di adesione di altri Enti alla Societa’, dovra’ essere assicurata l’accettazione e la 

sottoscrizione del presente Regolamento da parte del nuovo socio. 

 

4. Qualora nel corso di validita’ del presente atto dovessero intervenire modifiche di legge che 

non fossero in linea con le pattuizioni qui rappresentate e raggiunte, le Parti si impegnano 

reciprocamente a rinegoziare in buona fede gli eventuali emendamenti da introdurre al fine di 

salvaguardare l’obiettivo comune della realizzazione del controllo congiunto sulla Societa’.” 

 

 

 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 15-11-2011 COMUNE DI SALIZZOLE 

 

Pag. 15 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

CORRA' MIRKO DE PASCALI ALESSANDRO 

 
___________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs.  n. 267/2000. 

 

R.P. n. ______________ 

 

lì, _____________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CESTARO SANDRA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente deliberazione e divenuta esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

lì,  ____________ 

(data della certificazione) 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DE PASCALI ALESSANDRO 

 


